
SETTORE IV SERVIZI ALLA PERSONA
SPORT

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Numero del registro generale:_______________ del _________________

Numero particolare per settore: ___158___
Numero e data ai fini di mera classificazione

Oggetto: Impegno di spesa per fornitura kit medaglie e targhe nei confronti di La Targa 
SNC di BALLATORE Danilo Bartolomeo & C.,  P.IVA e C.F.: 03666780048 
- CIG B124DD8314

IL FUNZIONARIO – POSIZIONE ORGANIZZATIVA – SERVIZI DI STAFF 

con delega di funzioni dirigenziali 

Richiamate la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 75 del 21/12/2023 con la quale è 

stato approvato il Bilancio di previsione 2024/2026 e la Deliberazione della Giunta Comunale 

n. 1 del 10.01.2024 avente ad oggetto "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione anno 

2024 - 2026”; 

Considerato che  si rende necessario provvedere all’acquisto di un kit di medaglie per 

premiare  meriti  in  ambito  scolastico  sportivo,  altresi  si  rende  necessario  provvedere 

all’acquisto due targhe commemorativa per la collezione numismatica Battisti e per la casa di 

natale di Magda Olivero;

Richiamato il  preventivo,  agli  atti,  ricevuto in data 29.03.2024 da  La Targa SNC di 

BALLATORE Danilo Bartolomeo & C., Via Monviso, 7 - 12020 - Tarantasca (CN)  P.IVA e 

C.F.: 03666780048, per la fornitura di un  kit di medaglie e due targhe commemorative un 

totale di  di €  638,03 (+ IVA al 22%) per un importo complessivo di  € 778,40; 

Considerato,  in  tema  di  qualificazione  della  stazione  appaltante,  che  l’art.  62  del 

D.Lgs. n° 36/2023 (Aggregazioni e centralizzazione delle committenze) prevede al comma 1: 

“Tutte le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e  

di  negoziazione previsti  dalle vigenti  disposizioni in materia di contenimento della spesa,  

possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di  



importo non superiore alle soglie previste per gli  affidamenti  diretti,  e all’affidamento di  

lavori d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a  

valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate  

e  dai  soggetti  aggregatori”  e  nel  caso  di  specie,  trattandosi  di  affidamento  di  servizi  di 

importo inferiore ai 140.000 euro, trova applicazione quanto previsto dal comma precedente e 

pertanto il Comune di Saluzzo può procedere all’acquisto della prestazione di cui all’oggetto 

senza ricorrere ad altra stazione appaltante certificata;

Considerato che:

• l’importo complessivo contrattuale sopra specificato è inferiore a 5.000,00 euro e che, 

pertanto, è possibile procedere in via autonoma e motivatamente all’affidamento in 

parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023,  

anche in deroga al principio di rotazione ai sensi dell’art. 49 comma 6 del d. Lgs. n. 

36/2023 mediante affidamento diretto senza procedimento di gara;

• che  nell’affidamento  del  presente  atto  le  motivazioni  del  ricorso  all’affidamento 

diretto  senza  consultazione  di  altri  operatori  economici  sono  rinvenibili,  ai  sensi 

dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 , nelle esigenze di semplificazione, 

mirando a garantire il principio di efficacia dell’azione amministrativa, nella celerità e 

tempestività dell’espletamento dei piccoli acquisti;

Rilevato che l’istruttoria è stata svolta dalla Responsabile del procedimento, dott.ssa 

Daniela Rebuffo;

Preso atto della dichiarazione di assenza di cause di incompatibilità e di astensione per 

conflitto di interesse allegata alla presente;

Verificato che il presente provvedimento comporta impegno di spesa a carico della parte 

corrente del bilancio 2024 per complessivi € 778,40;  oneri fiscali compresi; 

Visto  il  decreto  legislativo  18  agosto  2000,  n.  267,  “Testo  unico  delle  leggi 

sull'ordinamento degli enti locali”, in particolare:

• l'articolo  107  che  assegna  ai  dirigenti  la  competenza  in  materia  di  gestione,  ivi 

compresa la responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’articolo 

109,  comma  2,  che  assegna  le  funzioni  dirigenziali  ai  responsabili  di  servizi 

specificamente individuati;

• l’articolo  192,  che  prescrive  la  necessità  di  adottare  apposita  determinazione  a 

contrattare per definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del 

contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che 

ne sono alla base;



• l'articolo 3 della Legge n. 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;

Viste  le  disposizioni  di  cui  all'art.  183  comma  8,  del  D.Lgs.  18.08.2000,  n.267  e 

ss.mm.ii.,  che prevede l'obbligo, a carico dei responsabili  che adottano provvedimenti che 

comportano impegni di spesa, di accertare, preventivamente, che il programma dei seguenti 

pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 

pubblica, si dà atto che:

• il presente provvedimento comporta impegno di spesa a carico della parte corrente del 

bilancio di previsione 2024;

• a  seguito  verifica  preventiva  il  programma  dei  conseguenti  pagamenti  risulta 

compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

• Tempi di pagamento secondo le seguenti tempistiche previste: 100 % entro 30 gg dalla 

presentazione della fattura;

Richiamato il  Testo Unico delle  Leggi  sull’Ordinamento degli  Enti  locali  D.Lgs n° 

267/2000 e s.m.i.;

Dato  atto  che  sono  stati  rispettati  i  termini  del  procedimento  amministrativo  e  le 

disposizioni in materia di trattamento dei dati personali di cui al d. lgs. n. 196/2003;

Dato  atto  che  è  stato  verificato  il  rispetto  delle  disposizioni  previste  dalla  legge  n. 

190/2012 per la repressione della corruzione e dell'art.  7 del d.P.R. n. 62/2013 (codice di 

comportamento), anche con riferimento al potenziale conflitto d'interessi;

DETERMINA

1. Di affidare a La Targa SNC di BALLATORE Danilo Bartolomeo & C., Via Monviso, 

7 - 12020 - Tarantasca (CN)  P.IVA e C.F.: 03666780048, l’incarico per la fornitura di  

un kit di medaglie e due targhe commemorative un totale di  di €  638,03 (+ IVA al 

22%) per un importo complessivo di  € 778,40; 

2. Di  impegnare  la  spesa  complessiva  di  €  778,40 oneri  fiscali  compresi  per  le 

motivazioni di cui sopra;

3. Di  imputare  la  predetta  spesa  al  Bilancio  di  esercizio  2024  secondo  la  seguente 

suddivisione:

-    €  487,7 oneri fiscali compresi sul cap. 3752 Tit. 1 Miss. 06 Prog. 01 ad oggetto 

“Interventi nel settore sportivo-scolastico”,

-  € 290,70  oneri fiscali compresi  sul cap 3735 Tit. 1 Miss. 05 Prog. 02 ad oggetto 



Iniziative culturali e museali 

4. Di dare atto per quanto precisato in premessa che vengono rispettate le disposizioni 

previste dall'articolo 183 comma 8 del D. Lgs 18.8.2000 n. 267 e ss.mm.ii.;

5. Di dare atto che il responsabile del procedimento è la Dott.ssa Daniela Rebuffo, la 

quale ha curato l’istruttoria ed è incaricata di ogni ulteriore atto in esecuzione della 

presente determinazione ai sensi dell’art. 6 della Legge 7 agosto 1990, n. 241;

6. Di trasmettere copia della seguente Determinazione alla Prefettura di Cuneo ai sensi 

dell’art. 135, comma 2 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

7. Di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  verrà  pubblicata,  ai  sensi  dell'art.  29 

comma 1 del D.Lgs. n° 50/2016 e s.m.i. sul profilo del committente, nella sezione 

“Amministrazione trasparente” nella sottosezione “Bandi di Gara, Contratti e ANAC”.



Saluzzo, 09 aprile 2024

IL DIRIGENTE
SETTORE IV SERVIZI ALLA PERSONA 

Sidoli dott. Emilio  *

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28/12/2000 n. 445, del D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e  
norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 


	IL FUNZIONARIO – POSIZIONE ORGANIZZATIVA – SERVIZI DI STAFF
	1. Di affidare a La Targa SNC di BALLATORE Danilo Bartolomeo & C., Via Monviso, 7 - 12020 - Tarantasca (CN) P.IVA e C.F.: 03666780048, l’incarico per la fornitura di un kit di medaglie e due targhe commemorative un totale di di € 638,03 (+ IVA al 22%) per un importo complessivo di € 778,40;
	2. Di impegnare la spesa complessiva di € 778,40 oneri fiscali compresi per le motivazioni di cui sopra;

